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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dvěma staršími a dvěma novějšími českými překlady

italského dětského románu Le Avventure di Pinochio. Storia di Un Burrattino v češtině

známého jako Pinocchiova dobrodružství. Předmětem této práce je provedení analýzy

překladů z hlediska jejich funkčnosti v cílovém prostředí a působení díla na cílového čtenáře.

Analýza zkoumá odlišnosti v českých překladech na úrovni jednotlivých jazykových prvků.

Dalším kritériem hodnocení překladů je jejich vztah k výchozímu textu resp. stupeň

adekvátnosti překladu. Porovnáním českých překladů s originálem se zjišťuje do jaké míry

v nich byl zachován původní autorův styl. Závěrečné hodnocení stanovuje, do jaké míry se

jednotlivé překlady přiklánějí spíše k přijatelnosti v cílové literární kultuře či k adekvátnosti

originálu.

Klíčová slova: Carlo Collodi, Pinocchiova dobrodružství, překlad, analýza, hodnocení

Abstract (english)

This bachelor thesis deals with two earlier and two more recent Czech translations of the

Italian children´s novel Le Avventure di Pinochio. Storia di Un Burrattino [The Adventures of

Pinocchio. The Tale of a Puppet], in Czech known as Pinocchiova dobrodružství. The aim of

the thesis is to analyse the translations in terms of their functionality in the target environment

and their perception by the target reader. The analysis examines differences in Czech

translations on the level of language elements. Another criterion for evaluating the

translations is their relation to the original text, respectively the degree of translation

adequacy. The comparison of the Czech translations with the original establishes the extent to

which the original author´s style has been preserved in them. At the conclusion, it is stated to

what extent the individual translations adhere rather to the acceptability in the target literary

culture, or to the adequacy of the original.
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Poznámka

Kromě literárních překladů Pinocchiových dobrodružství byla vydána i řada literárních

adaptací nejrůznějšího rozsahu (často i obsahu), od leporelového formátu určeného

nejmenším dětem po rozsáhlejší práce, jakými jsou např. Panáček Nosáček Františka Josefa

Andrlíka (1916), Pinoccchio Ivana Seca (1998) nebo Pinocchio Vratislava Štovíčka (1998).

Tyto adaptace jsou natolik odlišné navzájem i od originálu, že není možné všechny odlišnosti

kvalitativně porovnat. Po dohodě s vedoucím bakalářské práce bylo proto od jejich analýzy a

hodnocení v této práci upuštěno.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá českými překlady Pinocchiových dobrodružství (Le

Avventure di Pinocchio) italského spisovatele a redaktora Carla Lorenziniho známého pod

pseudonymem Carlo Collodi. Cílem práce je porovnat a analyzovat české překlady z italštiny,

které byly vydány v češtině od roku 1908, kdy vyšlo první vydání překladu Františka Povera,

až po poslední překlad Zory Obstové z roku 2008. Tyto překlady budou porovnány s italským

originálem z roku 1902. V úvodních kapitolách bude charakterizován specifický styl tohoto

Collodiho díla. Následně budou stručně představeni jednotliví čeští překladatelé (František

Pover, Otakar Kunstovný, Jan a Marie Holických a Zora Obstová) a jejich překlady. Další

kapitoly se budou týkat teoretických otázek překladu – prezentovány budou různé přístupy

k hodnocení překladů a používaná terminologie vybraných autorů (Gideon Toury, Lawrence

Venuti, Jiří Pelán a Jiří Levý).

Těžištěm práce je srovnávací analýza jednotlivých českých překladů, která bude provedena

pro jednotlivé jazykové jevy vždy souhrnně pro všechny čtyři překlady, překladatelská řešení

budou porovnána s originálem. Provedená analýza bude východiskem pro hodnocení překladů

z hlediska jejich funkčnosti v cílovém prostředí, neboť působení díla na cílového čtenáře

považuji za jednu z nejdůležitějších kvalit překladu, a to zejména v případě dětské literatury.

Dalším neméně důležitým kritériem hodnocení v této práci bude vztah překladu k výchozímu

textu, neboť běžný čtenář překladu obvykle nemá možnost (či spíše schopnost) porovnat

překlad s originálem tak, aby mohl posoudit, zda jsou mu v překladu předkládány stejné

hodnoty jako v originále.

Závěrem zhodnotím, zda se jednotlivé překlady přiklánějí spíše k přijatelnosti v cílové

literární kultuře či adekvátnosti originálu. Případné nesrovnalosti či závažné odchylky

českých překladů od italského originálu budou řádně okomentovány. V některých případech

bude uveden vlastní návrh překladu.
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2. Carlo Collodi a jeho „Pinocchiova dobrodružství“

2.1 Carlo Collodi: Život a dílo

Carlo Lorenzini (pseud. Carlo Collodi) se narodil 24. listopadu 1826 ve Florencii do rodiny,

která nebyla bohatá ani významná. Jeho otec Domenico Lorenzini byl kuchař a matka

Angiolina Orzali byla služka. V letech 1837 až 1842 studoval v semináři na kněze, aby získal

jinak nedostupné kvalitní vzdělání. Díky mecenášství zaměstnavatele jeho rodičů, markýze

Ginoriho, mohl v letech 1842 až 1844 navštěvovat lekce řečnictví a filozofie ve Florencii. Po

studiích se C. Lorenzini živil jako prodavač knih.

Během první války o nezávislost Itálie v roce 1848 vstoupil do armády jako dobrovolník, po

návratu z bojiště založil ve Florencii humoristický deník, který nazval „Il Lampione“, později

v roce 1853 založil divadelní noviny „La Scaramuccia“. V roce 1856 zahájil spolupráci

s časopisem „La Lente“, ve kterém poprvé použil svůj pseudonym Carlo Collodi. Ve stejném

roce vydal i svá první díla: Gli amici a casa a Un romanzo in Vapore, da Firenze a Livorno,

guida storico-umoristica.
1

Po sjednocení Itálie působil jako tajemník na florentské prefektuře. V letech 1857 – 1860

pokračoval ve své spisovatelské činnosti díly I misteri di Firenze (1857) a Il signor Albéri ha

ragione! (1860), v tomto díle také poprvé užil pseudonym „Collodi“, podle názvu matčiny

rodné vesnice, kde v dětství s matkou trávil prázdniny.
2

V roce 1868 mu bylo nabídnuto, aby se stal členem editorského týmu, který připravoval

slovník hovorové italštiny Il Novo vocabolario della lingua italiana secondo l’uso di Firenze.

V roce 1875 ho editor F. Paggi pověřil překladem nejznámějších francouzských pohádek do

italštiny, dílo vyšlo pod titulem Racconti delle fate. Toto téma ho oslovilo natolik, že

v dalších letech psal hlavně knihy pro děti jako Il Gianettino (1875) nebo Storie Allegre

(1881). Během své novinářské kariéry spolupracoval s celou řadou významných italských

periodik jako například „La Nazione“, „La Gazzetta del Popolo“ nebo „La Gazzetta d’Italia“.

1

Fondazione Nazionale Carlo Collodi: Biografia di Carlo Lorenzini [online]. ©2015 [cit. 2018-04-05].

Dostupné z: http://www.pinocchio.it/fondazionecollodi/biografia-di-carlo-lorenzini/
2
PELÁN, Jiří et al. Slovník italských spisovatelů. 1. vyd. Praha: Libri, 2004. s. 257-258
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První příběh o Pinocchiovi pod názvem Storia di un burratino vyšel 7. července 1881

v prvním čísle novin pro děti „Giornale per i bambini“, poté následovaly další příběhy, které

Collodi psal původně z čistě existenčních důvodů a poté mu přinesly celosvětový věhlas.

V roce 1883 poprvé vyšla kniha Le Avventure di Pinocchio. Storia di un burrattino, v té

podobě, jak ji známe dnes. Kniha měla u dětí obrovský úspěch, ale C. Collodi si svou slávu

dlouho neužil. Zemřel 26. října 1890 ve Florencii. Byl objeven mrtev na schodech před

vstupem do vlastního domu. Zemřel nejspíše na infarkt.
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2.2 Pinocchiova dobrodružství

Kniha Le Avventure di Pinocchio. Storia di un Burratino (Pinnocchiova dobrodružství) byla

dosud vydána ve 240 jazycích
3
, což ji řadí k druhému nejpřekládanějšímu dílu na světě (na

prvním místě je kniha Malý princ s 253 překlady). Jedná se tedy také o nejpřekládanější

italské dílo. Celosvětově se dá mluvit o miliardách výtisků. I v Čechách se kniha dočkala

velkého úspěchu, a to relativně brzy poté co vyšla. První český překlad Františka Povera

vyšel již v roce 1908. Další překlady zpracovali Otakar Kunstovný (1941), Jan a Marie


[…]


využity možnosti adaptačního překladu, které se v českém jazyce nabízely. Všechny

hodnocené překlady plní funkci komunikační a jsou přijatelné v cílovém kulturním prostředí,

ale ne všechny splňují v potřebné míře také kritérium adekvátnosti. Z výše uvedeného

hodnocení vyplývá, že nejvěrnějším překladem je nejnovější překlad Z. Obstové (2008), který

se však rovněž nevyhnul několika nedostatkům, jejichž odstranění je výzvou pro budoucí

překladatele.

60

11. Résumé

Tato bakalářská práce se zabývá českými překlady Pinocchiových dobrodružství italského

spisovatele Carla Lorenziniho (pseudonym Carlo Collodi). Cílem práce bylo analyzovat české

překlady z italského originálu, provést jejich porovnání s originálem a v závěrečném

hodnocení stanovit míru adekvátnosti/přijatelnosti jednotlivých překladů. Předmětem analýzy

byly překlady Františka Povera (1908), Otakara Kunstovného (1941), Jana a Marie Holických

(2013) a Zory Obstové (2008), které byly porovnány s italským originálem Le avventure di

Pinocchio: storia di un burattino (1902).

V úvodu práce je krátce představen spisovatel C. Collodi a jeho další díla. Poté jsou popsána

specifika Collodiho literárního stylu v Pinocchiových dobrodružstvích. Další část práce je

věnována teoretickým přístupům k problematice procesu překladu (s přihlédnutím

ke specifikům překladu pro děti) a jeho hodnocení. Je zde také prezentována odborná

terminologie používaná k hodnocení překladů různými autory. Pro hodnocení překladů byla

zvolena metoda podle G. Touryho.

Analýza českých překladů byla provedena na úrovni lexikální, frazeologické a stylistické.

Lexikální analýza je zaměřena na antroponyma, toponyma, zastaralé výrazy a reálie (jídla

a peníze). Sledované výrazy jsou prezentovány v tabulkách a doplněny komentářem.

Frazeologická analýza je věnována rozboru přirovnání, ustálených rčení a přísloví.

Předmětem stylistické analýzy jsou dialogy (dialog vypravěče se čtenářem), prvky ironie,

a parodie. V této srovnávací analýze jsou porovnány české překlady s italským originálem,

doplněny o komentář a hodnocení jejich funkčnosti v cílovém prostředí s ohledem na

dětského čtenáře.

V závěru práce je provedeno celkové hodnocení jednotlivých českých překladů z hlediska

jejich funkčnosti v cílovém kulturním kontextu. Na základě provedené analýzy bylo zjištěno,

že překlad Fr. Povera je navzdory zastaralosti poměrně adekvátní originálu, zatímco překlad

O. Kunstovného lze vzhledem k velkému množství adaptačních prvků považovat za nejméně

adekvátní vzhledem k originálu. Novější český překlad J. a M. Holických byl ohodnocen na

ose adekvátnost/přijatelnost jako „neutrální“. Jako nejvíce adekvátní byl vyhodnocen

nejnovější překlad Z. Obstové. Ani jeden z hodnocených překladů se nevyhnul jistým

nedostatkům či nesrovnalostem, které jsou výzvou pro další budoucí překladatele.
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12. Riassunto

Questa tesi triennale si occupa delle traduzioni in lingua ceca delle Avventure di Pinocchio

scritte da Carlo Lorenzini (vero nome di Carlo Collodi). Lo scopo della tesi è analizzare le

traduzioni ceche dall’originale italiano, poi paragonarle con il testo originale e nella

valutazione finale stabilire il grado di adeguatezza/accettabilità delle singole traduzioni.

L’oggetto dell’analisi sono le traduzioni di František Pover (1908), Otakar Kunstovný (1941),

Jan e Marie Holických (2013) e Zora Obstová (2008), che poi sono paragonati con l‘originale

italiano - Le avventure di Pinocchio: storia di un burattino (1902).

All’inizio vengono brevemente presentati lo scrittore Carlo Collodi e le sue opere. Dopo

vengono descritte le particolarità dello stile letterario dell’autore presenti nelle Avventure di

Pinocchio. Successivamente ci si dedicato all’approccio teorico relativamente al processo

delle traduzioni (considerando le particolarità delle traduzioni fatte per i bambini) e alla loro

valutazione. In questo capitolo poi viene presentata la terminologia usata dai vari autori per la

valutazione delle traduzioni. Per la mia valutazione è stato scelto il metodo di G. Toury.

L’analisi delle traduzioni in lingua ceca è stata realizzata a livello lessicale, fraseologico e

stilistico. L’analisi lessicale si orienta agli antroponimi e ai toponimi, poi alle espressioni

antiquate e agli elementi della civiltà (cibi e soldi). Le espressioni sono ordinate nelle tabelle e

poi commentate. L’analisi fraseologica ha come oggetto le similitudini, i modi di dire e i

proverbi. In questa analisi comparativa vengono confrontate e commentate le traduzioni ceche

in relazione all’originale italiano con l’aggiunta della valutazione della loro funzione nel

Paese di destinazione e rispetto al bambino lettore.

Nella parte finale si è fatta la valutazione finale delle singole traduzioni ceche dal punto di

vista della loro funzione nel contesto culturale della lingua d‘arrivo. Sulla base dell’analisi

effettuata si è scoperto che la traduzione di F. Pover è abbastanza antiquata ma relativamente

adeguata rispetto all’originale, mentre la traduzione di O. Kunstovný è piena di adattamenti e

la si può considerare come la meno adeguata di tutte rispetto all’originale. La traduzione di J.

e M. Holických è stata valutata sull’asse adeguatezza/accettabilità come una traduzione

neutrale. La traduzione recente di Z. Obstová è stata valutata come la traduzione più adeguata

di tutte. Infine possiamo affermare che tutte le traduzioni hanno mostrato qualche

insufficienza o irregolarità e quindi questi errori sono la sfida per i traduttori futuri.
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