POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

KRYŠTOFA HOLANCE

COLLODIHO PINOCCHOVA DOBRODRUŽSTVÍ V ČESKÝCH PŘEKLADECH,

Ústav románských studií FFUK

Kryštof Holanec se ve své bakalářské práci zabývá čtyřmi českými překlady proslulé

knížky Carla Collodiho Pinocchiova dobrodružství.

Po stručném úvodu si připravil materiálovou bázi: podal portrét autora, popsal historii

překladů a filmových adaptací, charakterizoval Collodiho žánrovou inovaci, zresumoval

odvyprávěný příběh a připomněl tendenci k nadsázce, pro pohádkové vyprávění typickou.

V třetí kapitole pak představil české překladatele Collodiho díla: Františka Povera,

Otakara Kunstovného, Jana a Marie Holických a Zory Obstové. Medailony jsou velmi dobře

napsány a jsou faktograficky přesné.

Pátou kapitolou začíná vlastní analýza překladů. Autor se zastavuje u otázky

„brutality“ v pohádkách a konstatuje tendenci k jejímu potlačování. Bystře poznamenává, že

překladatel bývá vedle jazykového tlaku také pod obecně kulturním tlakem vlastního

společenství. Soudí nicméně, že jej to neopravňuje k přemrštěným adaptačním zásahům.

V návaznosti na tyto úvahy se zamýšlí nad kritérii, jimž může být překlad podroben při jeho

hodnocení. Klade přitom důraz na zcela zásadní problematiku transformace kulturních forem

(„domestikace“ kontra „foreignizace“). Závěrem formuluje svá vlastní metodologická

východiska: hodlá paralelně posuzovat překlady jak z hlediska cílové literární kultury, tak

z hlediska adekvátnosti vůči originálu. Jinými slovy, hájí princip funkční adekvátnosti.

V analýzách postupuje hierarchicky od nejmenších jednotek k vyšším rovinám.

Začíná slovem (7) a zkoumá postupně, jak jednotliví překladatelé řeší transpozici

vlastních jmen (zpravidla mluvících) – dobrý je postřeh, že zatímco literatura pro dospělé

zpravidla volí cestu foreignizace, u dětské literatury je tomu naopak -, toponym (vesměs

ireálných), reálií, zastaralých výrazů. Pečlivou a detailní analýzou dokládá, že právě tato sféra

je vhodným prostorem pro překladatelskou invenci.

Od slova se pak postupuje k frazémům v širokém slova smyslu (8). Oceňuji, že při

posuzování konkrétních překladů autor netíhne k tomu, dekretovat jediné správné řešení, ale

citlivě popisuje výhody a nevýhody jednotlivých variant.

V následující kapitole (9) pak Holanec přistupuje k stylistické analýze – k esteticky

motivovaným výrazovým postupům. Jako zřetelný stylistický prvek vyčleňuje např.

dialogizovanou autorskou řeč (rozhovor s dětským čtenářem), dále upozorňuje na ironické a

parodické stylizace.

Tyto analytické partie jsou vesměs velice zdařilé. Výklad je dobře rozvržen, jednotlivé

kategorie jsou podrobně zdokumentovány a překladatelské varianty citlivě posouzeny – jak

řečeno výše – právě z hlediska funkční adekvátnosti. Díky této minuciozní práci může pak

autor v závěru provést vskutku přesvědčivé „hodnocení“ jednotlivých překladových verzí.

Překlad Holických (donekonečna reeditovaný) z tohoto srovnání vychází jako

nejproblematičtější, vysokého hodnocení se dostává překladu Zorky Obstové.

Úhrnem:

Kryštof Holanec odvedl výtečnou analytickou práci a svá zjištění dokázal podat

přehledným a přesvědčivým způsobem. Práci jednoznačně hodnotím jako výbornou.
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